
D.R.S. n.   1789 del 01/06/2021 /SERV 9
(Impegno e liquidazione
 incarico aggiuntivo Dott. Santoro Leonardo

 aprile novembre 2020)

 Unione Europea
    Repubblica Italiana                         

                                                         
                     Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale
    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007;
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9, “Legge di stabilità regionale 2020/2022”;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 Aprile 2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale; 
VISTA la L.R. n. 10 del 15 Aprile 2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021- 2023;
VISTA  la delibera di giunta n.80 del 5/2/2021 “approvazione disegno di legge” legge di stabilità 

regionale 2021- 2023;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 ”- pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 dell' 17/7/2019, con il 

quale  è  stato  approvato  il  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n.3/2016;

VISTO  il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, provvisto del visto della competente ragioneria centrale, 
di  approvazione  del  contratto  individuale  di  lavoro  con  il  quale  il  Dott.  Giovanni 
Stimolo,dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, è stato 
preposto  a  capo  del  Servizio  9  “Trattamento  economico  accessorio”  del  Dipartimento 
regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA  la L.R. 16/12/2008 n. 19, art. 2, comma 5 che disciplina gli incarichi aggiuntivi conferiti ai  
dirigenti della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che  detta  normativa,  in  materia  di  incarichi  aggiuntivi,  rimanda  alle  vigenti  direttive 
dell’Area  Dirigenziale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  disponendo  che  ai 
dirigenti che svolgono incarichi aggiuntivi, conferiti in ragione del loro ufficio o comunque 
attribuiti dall’Amministrazione o su disposizione della stessa, viene loro corrisposta, in 
aggiunta alla retribuzione di posizione di risultato, una quota pari  al  50% dell’importo 
corrisposto dai terzi per l’incarico, detratti gli oneri a carico dell’Amministrazione;  

VISTA la circolare n. 9/2009 della Ragioneria Generale che fornisce le opportune direttive volte 
alla concreta attuazione della norma suddetta;

VISTO il  D.P.  27  del  15/02/2018,  con  il  quale  l’Ing.  Santoro  Leonardo  dirigente  interno 
inquadrato  presso  l’Ufficio  Progettazione  Regionale  è  stato  nominato  Commissario 
Straordinario I.A.C.P. di Messina;

VISTE le quietanze  n. 22777 del 19/11/2020 n. 24118 del 27/11/2020   di versamento in conto  
entrata del Bilancio della Regione Siciliana sul cap. 4264 della somma di € 11.945,00 
relativa  all’incarico aggiuntivo svolto  dall’Ing.  Santoro Leonardo per  il  periodo  aprile 
novembre 2020;

1



VISTO il D.D. 487 del 28/05/2021 con il  quale sono state accertate le somme per l’esercizio 
finanziario 2021 sul capitolo 4264 capo 17 del bilancio della Regione Siciliana;

CONSIDERATO pertanto di  dovere liquidare all’Ing.  Santoro Leonardo per  la  prestazione relativa alla 
carica di Commissario Straordinario I.A.C.P. di Messina, ai sensi dell’Art.  7 comma 6 
della L. 300/70, espletata nel periodo aprile novembre 2020, il compenso in misura pari al  
50% dell’intero importo, comprensivo degli oneri sociali a carico dell’Amministrazione;

RITENUTO di  dovere  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  5.972,50  sul  capitolo  108163,  da 
imputare al Piano dei conti finanziario al codice U.1.01.01.01.004 per il pagamento del 
compenso dell’incarico di Commissario Straordinario I.A.C.P. di Messina, ai sensi dell’Art. 
7 comma 6 della L. 300/70, espletato nel periodo aprile novembre 2020, così come da 
prospetto allegato al presente decreto;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione  della somma lorda di  € 5.972,50  per il  pagamento del 
compenso  dell’incarico  di  Commissario  Straordinario  I.A.C.P.  di  Messina,  spettante 
all’Ing.  Santoro Leonardo, per  il periodo  aprile  novembre  2020, come  da  prospetto 
allegato al presente provvedimento; 

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, ai sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno della 
somma  lorda  di  €  5.972,50  a  gravare  sul  capitolo  di  spesa  108163 “Compensi  da 
corrispondere  al  personale  con  qualifica  dirigenziale  in  servizio  presso  gli  Uffici  
dell’Amministrazione  Regionale  in  relazione  all’espletamento  di  incarichi  aggiuntivi 
conferiti”,  codice  1.01.01.01.004  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica 
Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale – esercizio finanziario 2020 - 
per il pagamento dell’incarico di Commissario Straordinario I.A.C.P. di Messina,  ai sensi  
dell’Art. 7 comma 6 della L. 300/70, conferito all’Ing. Santoro Leonardo, per il periodo 
aprile  novembre  2020,  come  di  seguito  elencato  e  meglio  specificato  nel  prospetto 
allegato:
- €  4.808,78 (sorte capitale lorda) sul capitolo 108163 codice 1.01.01.01.004;
- € 1.163,73 sul  capitolo  108163  codice  1.01.01.01.004  per  oneri  sociali  a  carico 

amministrazione.
Art. 2) Si  dispone,  altresì,  contestualmente la  liquidazione  delle  seguenti  somme  gravanti 

sull’art. 1 del medesimo impegno :
- €  4.808,78 (sorte capitale lorda) sul capitolo 108163 codice 1.01.01.01.004;
- € 1.163,73 sul  capitolo  108163  codice  1.01.01.01.004  per  oneri  sociali  a  carico 

amministrazione.
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro

              l'esercizio finanziario 2021.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9.

Palermo li, 01/06/2021
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

        F.to (Dott Giovanni Stimolo)

Il Responsabile del procedimento
     F.to  Laura Trapassi

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IX
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino A22  Provvedimento 210115007

2021 - UFF PROG INCARICHI AGGIUNTIVI APRILE NOVEMBRE 2020

Numero beneficiari 1

Totale lordo 4.808,78

Totale netto - sorte capitale 2.719,08 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 1.666,53

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 1023 art. 2 capo 6

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 1.666,53

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 423,17 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 1.163,72

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 1.163,72

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 0,00  Versamento mediante girofondi alla Regione Sicilia sul c/c 100003245350200022988-I

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 108163 - ART. 0

Cap.108163/

Cap./

Cap./

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
f.to Laura Trapassi


		2021-06-01T13:20:24+0200
	GIOVANNI STIMOLO




